期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  18,836,237.00

未分配利润-会计政策变更  -91,612,941.69
期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  -91,612,941.69

递延所得税资产 重新计量
递延所得税资产   -8,260,936.75

未分配利润-会计政策变更   -8,260,936.75

应收账款 重新计量
未分配利润-会计政策变更   5,950,211.44

应收账款 应收账款坏账准备 5,950,211.44

长期股权投资 重新计量
长期股权投资 摊余成本 -106,025,037.91

未分配利润-会计政策变更   -106,025,037.91

盈余公积-会计政策变更 摊余成本 -1,144,863.53
期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  -1,144,863.53

递延所得税资产 重新计量

期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  -1,006,486.86

递延所得税资产   -1,006,486.86

递延所得税负债 重新计量
期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  -3,886,963.82

福建省能源集团有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

 －32－

原金融工具准则 新金融工具准则

项 目 类别  账面价值  项 目 类别  账面价值

递延所得税负债   3,886,963.82

少数股东权益-会计政策变更  10,881,864.61
期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  10,881,864.61

长期股权投资 重新计量
长期股权投资 摊余成本 14,539,897.20

期初其他综合收益调整-会计

政策变更
  14,539,897.20

递延所得税资产 重新计量
未分配利润-会计政策变更   47.53

递延所得税资产   47.53

合同资产 重新计量
未分配利润-会计政策变更   -3,252,323.00

合同资产 合同资产减值准备 -3,252,323.00

少数股东权益-会计政策变更  -13,623,545.14 未分配利润-会计政策变更   -13,623,545.14

盈余公积-会计政策变更  1,144,863.53 少数股东权益-会计政策变更   1,144,863.53

33

本公司将根据原金融工具准则计量的 2020 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的 2021 年年

初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别

调整前账面金额

（2020年12月31日）

重分类 重新计量 其他

调整后账面金额

（2021年1月1日）

应收票据减值准备 33,991,000.00 -32,591,000.00   1,400,000.00

应收账款减值准备 1,089,273,733.00  -5,950,021.34  1,083,323,711.66

合同资产减值准备   3,252,323.00 -741,154.17 2,511,168.83

2、新收入准则

财政部于 2017 年发布了《企业会计准则第 14 号——收入（修订）》（以下简称“新收入准则”），本公

司自 2021 年 1 月 1 日起执行该准则，对会计政策相关内容进行了调整。

按照新收入准则的规定，在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，

确认收入。在满足一定条件时，属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行履约

义务。合同中包含两项或多项履约义务的，在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务

的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易价

格计量收入。

本公司依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。例如：合同成本、质

量保证、主要责任人和代理人的区分、附有销售退回条款的销售、额外购买选择权、知识产权许可

、回购安排、预收款项、无需退回的初始费的处理等。

本公司已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其他因素作为合

同资产列示。首次执行新收入准则的子公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合

同负债列示。

本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整本公司 2021 年年初留存收益及财务报表其他

相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。本公司仅对在 2021 年 1 月 1 日尚未完成的合同